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Tovább nő és fejlődik a település 
A község lakóinak létszáma lassan eléri 
a háromezret, és jelenleg nincs is eladó 
telek a faluban, pedig sok az érdeklődő. 
A tavalyi látványos fejlesztések után: új 
óvoda és új sportcsarnok, idén is folyta-
tódnak a beruházások, ivóvízcsőcserék 
és útfelújítások. 

A képviselő-testület február közepén szavaz-
ta meg a költségvetést, és kiderült, hogy marad 
pénz fejlesztésekre is 2019-ben, pedig az önkor-
mányzatnak adóerő-képessége miatt az iparűzési 
adóbevételéből 90 millió forintot be kell fizetnie 
az államkasszába, és 64 millió forintot nem kap 
meg. A működést így teljes mértékben a helyi 
adóbevételekből finanszírozzák. Az önkormány-
zatnak az idei évre vannak olyan kötelezettségvál-
lalásai is, amelyekről még tavaly döntöttek. Ilyen 
például az agrárlogisztikai központ a hűtőházzal 
és a vásártérrel. – Közbeszerzés előtt vagyunk, de 
annyira elmentek az építőipari árak, hogy mér-
legelnünk kell, hogy csökkenthető-e a műszaki 
tartalma a beruházásnak. A régi óvodából böl-
csődét akarunk építeni, amelyet pályázati forrás-
ból szeretnénk finanszírozni. Itt is olyan magas 
költségvetés jött ki, hogy át kellett terveztetni a 
meglévő terveket. A Magyar Bölcsődék Egyesüle-
tén keresztül, szakértő bevonásával és építésszel 
egyeztetve látszik, hogy jócskán lejjebb faragha-
tók a költségek – mondta el Sövényházi Balázs 
polgármester, aki hozzátette még, hogy maxi-
mum 100 millió forintból megvalósíthatónak  
látszik a bölcsőde, amihez 30 millió forint önerő-
vel kalkulálnak. Folytatódnak az ívóvízcsőcserék 
is a településen. A falu elején, a Kossuth utca 1. 
számtól maradtak el ezek, egészen a Malom ut-
cáig, de a tervek már megvannak, az engedélyez-
tetés áprilisra várható. Egy Kossuth utcai köz-
ben is kicserélik az ivóvízcsövet és folytatódnak  

a faluban az útfelújítások is. Idén a Nagykút utca 
és zsák közök szerepelnek a tervek között, meg a 
postával szemben lévő köz. Folyamatosan cseré-
lik a buszvárókat is, már készül a Kossuth utca 
– Malom utca kereszteződésében az új beálló. 
A polgármester kiemelte, hogy nagy sikerrel 
mennek és folytatódnak is az EFOP-pályázatos 
tanfolyamok. Sokan vettek részt a bonbonkészí-
tő, kosárfonó képzéseken és a kirándulásokon 
is. Évek óta tervezik az új művelődési központ 
felépítését is, amelyre az idei évben 250 millió 
forintot elkülönítenek forrásként, és jövőre ta-
lán elkészülhet. 

Molnár Sándor 

Épül az agrárlogisztikai központ

Elkészültek az új hirdetőtáblák
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Kedves Olvasó!
Idén elsőként köszönhetem Önöket ebben a lap-

számban. Már ugyan kicsit megkésve kívánhatok 
boldog új esztendőt, azonban ezt a szép hagyo-
mányt, szokást nem szeretném elhagyni. Remélem, 
mindenkinek szerencsés, sikeres és boldog lesz a 
2019-es esztendő. 

Az idei év sok beruházással és még több meg-
kezdett projektünk lezárásával fog eltelni. Hála 
Istennek folyamatos sikerekről tudok csak beszá-
molni Önöknek: legyen az nyertes pályázat, sikeres 
építkezés vagy számtalan, nagy érdeklődés mellett 
zajló tanfolyam, kirándulás, foglalkozás. Büszkén 
tapasztaljuk, hogy a közösségi élet fellendülni lát-
szik... Rengeteg megszokott és új rendezvényt tart az 
önkormányzat, illetve a civil szervezeteink, az intézmé-
nyeink, valamint különböző baráti társaságok is. Mind 
a közösségi ház, mind a kultúrház 100 százalékos ki-
használtság mellett üzemel, ami mind azt bizonyítja, 
hogy községünkben élő közösségek vannak.  

2019-es terveinkből csak néhányat szeretnék megem-
líteni. Ilyen például az új bölcsőde tervezése, pályázat 
beadása és a kivitelezés lebonyolítása. Az új bölcsődénk, 
amely a régi óvodaépület átalakításával fog megvaló-
sulni, 3 csoporttal fog működni, 36 gyermek ellátását 
teszi majd lehetővé.  Mindannyian látjuk, láthatjuk, 
hogy a meglévő kultúrházunk mérete és kiszolgálóhe-
lyiségei jóval kisebbek a kívántnál, így idén elkezdődik 
az új művelődési központ áttervezése, melynek alapkö-
vét már letettük. A beruházásra az idei költségvetésben 
is különítettünk el forrást, a kivitelezés a tervek szerint 
2020-ban kezdődik majd el. A továbbiakban is folyta-
tódik a belterületi utak felújítása, mellyel egyidejűleg 
a térképészeti és tulajdoni hibákat is javítják. Minden 
beruházás előtt kitűzzük a jogi határokat annak érde-
kében, hogy elkerüljük az idegen tulajdonon történő 
beruházást. Nem szabad elfelejteni, hogy csak olyan 
utakat tudunk felújítani, melyeknél az ivóvízcsőcsere 
már megvalósult, így a beruházás előtt minden esetben 
egyeztetünk a Bakonykarszt Zrt.-vel. 

Tavasszal befejeződik a víztorony melletti területen 
az új agrárlogisztikai központ kivitelezése, amelynek 
működése reményeink szerint mihamarabb megkezdő-
dik. A tervek szerint a településen működő konyha el-
látásában játszik majd nagy szerepet, hiszen itt szeret-
nénk tárolni a termelői alapanyagokat, ezzel biztosítva 
a mindig friss, ellenőrzött eredetű termékek felhaszná-
lását. Lezárul továbbá a megépített óvoda épületének 
pályázata, a gyermekek legnagyobb örömére tavasszal 
megvalósul a játszóudvar is. A játszóeszközöket a Ne-
mesvámosi Óvodáért Közalapítványhoz érkezett fel-
ajánlásokból fogják megvásárolni. 

A fenti csak néhány kiemelt beruházás, fejlesztés, 
melyek mellett a napi feladatokat is ellátjuk, állunk 
a lakosság rendelkezésre, mindig próbálunk segíteni, 
megoldani a felmerülő problémákat. Továbbra is arra 
kérem Önöket, hogy ezután is forduljanak bizalommal 
a hivatalhoz, a munkatársaimhoz. 

      A tartalomból:

Sövényházi Balázs

8-9  VII. Lencse- és  
hurkafesztivál

14   Örökös zöld óvoda lettünk

20  Születésnap  
vendégművésszel  
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Testületi döntések

n 2018. május 14. A ké??

n 2018. szeptember 19. A képviselő-testület 2018. 
szeptember 19-ei rendkívüli ülésén az új sport-
csarnok megvalósítására vonatkozó megállapodás 
módosításáról döntött, továbbá a nemesvámosi 
0112/82 hrsz.-ú közpark víz-szennyvíz ellátása 
tervezéséről hozott határozatot. 
n 2018. október 3. A 2018. október 3-ai ülés napi-
rendjei között a 2019/2020-as tanévre vonatkozó 
kötelező felvételt biztosító iskolai körzethatár-
tervezet véleményezése, a Veszprémi Waldorf 
Egyesületnek a helyi Fehérlófia Waldorf Óvoda és 
Iskola 2017/2018. évi tanévről szóló beszámolója 
szerepelt. Az ülésen jóváhagyták egy EFOP pro-
jekt keretében megvalósításra kerülő, diákoknak 
szóló foglalkozások lebonyolítására vonatkozó 
megbízásokat is. 

A testület megvitatta egy fűnyíró traktor be-
szerzését, és a Patak parkban kialakított Tündér-
kert faültetésre vonatkozó szabályai felülvizsgála-
tára is sor került. 

Döntés született a Szomolya utca csapadék-
víz-elvezetése tervezésére vonatkozó megbízással 
összefüggésben. 

Megvitatták a községi ravatalozó rendeltetés-
szerű használatával összefüggő feladatok ellátá-
sára vonatkozó megbízást is, továbbá a település 
közterületeinek őszi virágosítását.

Ezen túlmenően a bölcsőde létrehozására vo-
natkozó pályázaton való részvétellel kapcsolatos 
előzetes támogató határozat is megszületett.
n 2018. október 10. A képviselő-testület 2018. ok-
tóber 10-ei ülésén elfogadták a Csillagvirág Óvo-
da, a közös önkormányzati hivatal és az önkor-
mányzat 2018. évi költségvetésének módosítását. 

A képviselők megvitatták továbbá a Malom 
utca 872/2 hrsz. alatti ingatlan sportcélú fejlesz-
tése tárgyú megállapodás és a Bajnok Diák Sport-
egyesület részére biztosított kölcsönszerződés 
módosítását is.

Támogató döntés született a Csontvelő-
Transzplantáció Alapítvány kérelmére.

A képviselők általános felhatalmazást adtak 
a polgármester részére két EFOP-os pályázat – 
Tanulás által többé válni, jobbá tenni a jövőt és 
Nemesvámos község önkormányzata és egyes ne-
velési és oktatási intézmények együttműködése a 
köznevelés eredményességéért – megvalósításá-
val összefüggésben szükséges döntések megho-
zatalára vonatkozóan. 

A 2018. évi közmeghallgatás időpontjáról is 
döntés született.
n 2018. október 26. A 2018. október 26-ai ülé-
sen sor került az új településszerkezeti terv, 
helyi építési szabályzat és a mellékletét képező 

szabályozási terv, valamint a településrendezési 
eszközök környezeti értékelése egyeztetésének 
véleményezési szakaszát lezáró döntés megho-
zatalára, továbbá az önkormányzat jelképeiről és 
a településnév használatának rendjéről szóló új 
önkormányzati rendelet megalkotására is. 

A képviselők megvitatták a Veszprémi Kistér-
ség Többcélú Társulása társulási megállapodása 
módosítását, valamint az Egyesített Szociális In-
tézmény alapító okirata módosításához történő 
hozzájárulást.

Döntés született a falugondnoki feladatok el-
látásához szükséges eszközpark bővítéséről, és 
jóváhagyták a közoktatási intézmények közét-
keztetésére vonatkozó vállalkozási szerződések 
módosítását. 
n 2018. november 7. A 2018. november 7-ei ülé-
sen jóváhagyták a Csillagvirág Óvoda alapító ok-
iratának módosítását.

A képviselők hozzájárultak Veszprém Megyei 
Jogú Város Önkormányzata Közgyűlésének a 
Veszprémi Kistérség Többcélú Társulása által biz-
tosított személyes gondoskodást nyújtó ellátások-
ról, azok igénybevételének rendjéről, a fizetendő 
térítési díjak megállapításáról szóló önkormány-
zati rendelet módosításához.

Döntés született Czimmermann Balázs támo-
gatási kérelméről, a művelődési ház felújítására 
vonatkozó keretösszegről, a karácsonyi ajándék-
csomagok költségeiről, továbbá közterületi fa vi-
rágláda beszerzésről.

Elfogadták a 2019. évi belső ellenőrzési mun-
katervet és a belső ellenőri megbízást is.

A köznevelési intézményi térítési díjak felül-
vizsgálatával kapcsolatosan is döntöttek a kép-
viselők, majd jóváhagyták egy forgalomlassító 
berendezés telepítését. 

Megvitatták a nemesvámosi 092/106 hrsz.-ú 
ingatlan megvásárlását. 

Az iskolai tornateremre vonatkozó tervezési 
szerződés módosítását is jóváhagyták. 

A Bakony és Balaton Térségi Turisztikai Non-
profit Kft. megkeresésére döntés született a 
Veszp rém–Balaton 2023 Zrt.-ben történő rész-
vényvásárlással összefüggésben. 
n 2018. november 21. A képviselő-testület 2018. 
november 21-ei ülésén egyes pénzügyi tárgyú 
szabályzatok, megállapodások módosítására, új-
raszabályozására került sor.

Az ülés napirendjeként a testület megvitatta a 
Nemesvámos belterületi csapadékvíz-elvezetés II. 
ütem tárgyú pályázat megvalósításától történő el-
állást a költséghatékonyabb műszaki megoldások 
kidolgozásának szükségessége mellett, továbbá a 
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Családsegítő és Gyermekjóléti Alapszolgáltatási 
Intézményfenntartó Társulás megszüntetéséhez 
történő hozzájárulást és ezzel összefüggésben 
Veszprém megyei jogú város önkormányzatával 
feladatellátási szerződés megkötését.

Támogató döntés született a Motoros Klub ké-
relmére vonatkozóan. Meghatározták a karácso-
nyi ünnepi fogadás és a Mikulás-napi rendezvény 
költségeit.  Döntöttek Nemesvámos kulturális és 
közösségi programjainak a Méz Rádióban történő 
hirdetésével kapcsolatban is. 

A képviselő megállapították az intézményi 
gyermekétkeztetés önköltségének és térítési dí-
jait.

Az iskolai angol szakkör biztosításáról is hatá-
rozott a képviselő-testület. 

2018. november 21. A 2018. november 21-én 
megtartott közmeghallgatáson az elmúlt egy 
évben megvalósult fejlesztésekről és a jövőbeni 
elképzelésekről szóló tájékoztatásra került sor.
n 2018. december 5. A testület 2018. december 
5-ei rendkívüli ülésén a Nemesvámos településké-
pének védelméről szóló önkormányzati rendelet 
megalkotására és a Településképi Arculati Kézi-
könyv elfogadására, továbbá a megvalósítás alatt 
álló projektek saját erejére vonatkozó határozatok 
meghozatalára, továbbá a Csillagvirág Óvoda ala-
pító okiratának módosítására került sor. 
n 2018. december 12. A 2018. december 12-ei 
ülésen sor került a nemesvámosi köznevelési in-
tézményekben fizetendő étkezési térítési díjakról 
szóló 21/2015. (VIII. 28.) önkormányzati rendelet 
módosításáról intézkedő rendelet megalkotására, 
valamint a munkahelyi vendéglátás keretében 
az önkormányzati dolgozók részére biztosított 

étkezés bevezetésének megvitatására, a Gépjár-
mű-használati Szabályzat aktualizálásának, mó-
dosításának megvitatása, a nemesvámosi moz-
gókönyvtár könyvtárosi feladatainak ellátására 
vonatkozó megbízási szerződés módosításának 
jóváhagyására, a 2019. évi önkormányzati ren-
dezvénynaptár elfogadására, illetőleg a Malom 
utca 872/2 hrsz. alatti ingatlan sportcélú fejlesz-
tése tárgyú megállapodás 5. számú módosításá-
nak megvitatására is.  

A testület jóváhagyta a Bajnok Diák Sport-
egyesület új sportcsarnok 2. üteme megvaló-
sítására vonatkozó pályázatával kapcsolatos 
megállapodásmódosítást, a képviselő-testület 
2019. évi munkatervét. Módosította  az óvodai 
konyhai dolgozók létszámára vonatkozó korábbi 
döntést, jóváhagyta a helyi termékek piacra ju-
tását segítő agrár-logisztikai fejlesztés Nemesvá-
moson című projekt előkészítésére és megvalósí-
tására, a TOP-1.1.3-15-VE1-2016-00004 azonosító 
számú támogatási szerződés 1. számú módosí-
tását. Döntés született a  nemesvámosi 0112/53 
hrsz.-ú legelő végleges más célú hasznosításának 
kezdeményezéséről, a Fehér Holló Vadmentő Ala-
pítvány támogatásáról. A téli rezsicsökkentéssel 
kapcsolatosan szükséges, továbbá a VII. Lencse- 
és hurkafesztivál megrendezésével összefüggő 
döntésekre is sor került.  A háziorvosi betegirá-
nyító rendszer megrendelését jóváhagyták a kép-
viselők.  
n 2018. december 19. A 2018. december 19. nap-
ján megtartott ülésen elfogadták az új település-
szerkezeti tervet, valamint megalkották a helyi 
építési szabályzatról szóló 19/2018. (XII. 21.) ön-
kormányzati rendeletet.  

A MATASZ Veszprém 
Megyei Egyesülete a 
Bakony nemzetközi 
menetszázaddal részt 
vett a XIX.  Doni Hő-
sök Emléktúrán.

A Magyar Tartaléko-
sok Szövetsége országos 
szinten különböző helyszí-
nekről indított menettel 
tisztelgett magyar, német, 
osztrák, cseh hivatásos, 
tartalékos katona résztve-
vőkkel és nem utolsósorban 
a katonasuli növendékeinek 
részvételével a doni hősök 
emléke előtt.
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Zenével indult az új év Vámoson
Ilyen adottságokkal és ennyi zenésszel 
könnyű megszervezni a programot a 
községben, ahol a helyi kötődésű zené-
szek, illetve zenésztársaik nagy szere-
tettel lépnek fel az új év első szombatján 
rendezett koncerten.

Mustos István alpolgármester, aki nagy ze-
nerajongó is egyben, már negyedik alkalommal 
szervezte meg a településen az Újévi koncertet. A 
januári rendezvény célja az, hogy a nemesvámosi 
zenészek bemutatkozhassanak mindjárt az év ele-
jén, ezzel örömet szerezzenek a helyieknek, és jó 
hangulatban indítsák az újévet. A már hagyomá-
nyos koncertek zenei repertoárja meglehetősen 
színes. – A közönség soraiban vannak fiatalok, de 
eljönnek a középkorúak és az idősebb korosztály 
képviselői is, ezért mindegyik szegmens igényeit 
igyekszem figyelembe venni a szervezéskor. Úgy 
próbálom összeállítani a programot, hogy min-
denki számára legyen szívet melengető zene – 
mondta el a rendezvény házigazdája, aki kiemel-
te, hogy ilyen adottságokkal és ennyi zenésszel 
könnyű megszervezni a koncertet, és a zenészek 
nagy szeretettel lépnek fel az új év első szom-
batján. A kétórás zenés estén fellépett Fébert 
Fanni Adina (ének, gitár), Nagy Márton (gitár), 
Hajas Szilárd (fuvola) és Hajas Laura (zongora), 
a Dallam-szigetek: Prejczer Katalin (zongora) és 
Francia Dániel (ütős hangszerek), valamint ven-
dégként zenélt még a Sabina Zenekar is.

Az idei koncert több meglepetéssel is szolgált. 
Lányával közösen első ízben állt színpadra Ha-
jas Szilárd fuvolaművész. – Valahogy eddig még 
nem került rá sor, még otthon sem, hogy együtt 
zenéljünk a lányommal. Külön öröm volt, hogy 
Mustos István felkért minket erre. Nagyon nagy 
élmény, hogy egy családtaggal együtt zenélhet-
tem, és szerintem folytatjuk majd ezt, mert jól 
éreztük magunkat már a próbák alatt is – fogal-
mazott a fuvolaművész.

A Sabina Zenekar korábban másfél évig stú-
dióban dolgozott, és egy adventi jótékonysági 
fellépés után ez volt a második koncertjük. A ze-
nekart a budapesti és tihanyi kötődésű Tóth Sza-
bina (zongora, ének), a vámosi Kéri Kolos (basz-
szusgitár, gitár) és Kolonics Máté (dob) alkotják. 
A Veszprémben próbáló, utazó életmódot élő ze-
nészek a popzenén belül minden stílust megmoz-
gatnak, és már játszotta dalukat a Petőfi Rádió is.

Az Újévi koncerten mutatta be Mustos István 
a Nemesvámos zenetörténete című kiadványt, 
amely adatok hiányában szinte csak a szájha-
gyományra hagyatkozva egy kedves visszaem-
lékezésként mutatja be a kötet első felében a 
falu zenetörténetét. A könyv második részében 
minilexikon formájában olvashatnak az érdeklő-
dők a jelenkor zenészeiről.

 – Egyetlenegy Nemesvámossal foglalkozó 
könyvben sem láttam ilyen mértékű összegzést. 
Megpróbálkoztam a lehetetlennel és körbejártam 
a faluban azokat az embereket, akikről tudtam, 
hogy régen gyökeredzik bennük a zene szeretete 
– mondta el a kötet szerzője, aki hálás édesapjá-
nak, amiért elültette benne a zene iránti rajon-
gást, amely egy életelixír a számára.

 Molnár Sándor
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Az eltelt évek mérlege: négy esztendő és 
húsz különleges előadás, amely minden 
alkalommal tartogatott valami újat, 
érdekeset, lenyűgözőt és néha ámultba 
ejtőt. És nem utolsósorban sokat tanul-
hattunk, tapasztalhattunk belőlük. 

Örömünkre az Ötcsillagos sorozat népszerűsé-
ge töretlen. Az idei esztendő első vendége Henn 
Dóra dietetikus volt. Mit (t) ehetünk az egészsé-
günk megőrzéséért? című előadása sok érdeklődőt 
vonzott. Dóra az est folyamán kiemelte a szerve-
zetünkre pozitívan ható táplálékok fontosságát. 
Elmondta, hogy a helyes étrend óvja egészségün-
ket és nagyban hozzájárul jó közérzetünkhöz. Az 
előadás végén élénk színekben pompázó, finom 
falatkák várták a kedves érdeklődőket. A februári 
est vendége Kéri Judit volt, akinek a pályafutása, 
életútja, és büszkén mondhatjuk, sikertörténete 
Nemesvámosról indult. Judit szenzációs előadás 

keretében adott ízelítőt, ener-
giakóstolót a karma jógából. (A 
karma jóga ősi indiai filozófiája 
és életszemlélete középpontjá-
ban a tudatos életvezetés és az 
öngyógyítás áll.) Bevezetőjében 
mesélt élményekben gazdag 
életútjáról, hiszen a világ szá-
mos országában alkot, fellép 
és tanít. Jelenleg barátnőjével 
Magyarország első karma jóga-
mestere. 

A sorozat március 27-én 
folytatódik, ahol a zene lesz a 
főszerepben Tavaszköszöntő 
címmel, majd egy bónusz elő-
adás várja a rali-autósport ked-
velőit április 24-én. Előadása-
inkra továbbra is sok szeretettel 
várjuk a kedves érdeklődőket! 

 Mustos István

Az Ötcsillagos esték iránti érdeklődés töretlen

1848/49-es forradalom  
és szabadságharcra emlékeztünk

A Himnusszal kezdődött már-
cius 15-én a Petőfi Sándor Német 
Nemzetiségi Nyelvoktató Általános 
Iskola előtt a Nemesvámos község 
önkormányzatának szervezésében 
megtartott megemlékezés. Az ün-
nepségen Sövényházi Balázs polgár-
mester köszöntötte a közönséget, 
majd Dávid Roland múltidéző dalai 
szólaltak meg. Kiss Anna, az iskola  
6. osztályos tanulójának műsora 
után a Hunyadi Hagyományőrző 
Egyesület lvg. Dömötör Valér János 
hagyományőrző huszár ezredes ka-
pitány közreműködésével bemutatta 
a régi kor toborzójának és katonai 
besorozásának rövid áttekintését, 
melyet egy verbunkkal koronáztak 
meg. A koszorúk elhelyezése után 
Molnár Csaba református lelkész 
tartotta meg ünnepi beszédét a Hon-
védsíroknál, majd a Szózat közös 
éneklésével zárult a műsort.

 Molnár Katalin
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VII. Lencse- és hurkafesztivál

A rendezvényen a színes műsorok között ta-
lálkozhattunk a Csillagszemű juhász című inter-
aktív mesével, a Veszprémi Ifjúsági Táncegyüttes 
folklórműsorával Hajdú Péter Sáti rendezésében, 
Kalló Zoltán Prima Primissima-díjas hegedűmű-
vésszel és zenekarával, valamint a helyi Boros-
tyán Népdalkör és Lencseszemek Asszonykör is 
bemutatta új műsorát.

Vendégünk volt Domokos László, a Barátok 
közt című népszerű televíziós sorozat sztárja, 
este pedig már a Folk On 45 és a 3 + 2 együttes 
húzta a talpalávalót. A rendezvényt támogatója 
volt az MTD Hungária Kft., a Csatári Plast Kft., 
Veszprém Megyei Jogú Város Önkormányzata, a 
Vesz-Mont 2000. Kft., a Böllér Kft., a Talentum 
Centrum Tehetséggondozó Alapítvány, a Stavmat 
Építőanyag Kereskedelem, a Csékei Méhészet, a 
Punk-Víz Kft., a Berkenye 98 Bt., a Fűzfői Papír 
Kft.

A műsorok mellett természetesen a termelők 
is bemutathatták szebbnél szebb és finomabbnál 
finomabb portékájukat, idén már az új sportcsar-
nokban. Megemlítésre méltó, hogy idén az eddigi 
évekhez képest rekordot döntött a csapatok szá-
ma főzőversenyünkön, hiszen 24 csapat nevezett. 

Február 9-én immáron 7. alkalommal 
rendeztük meg az egyre nagyobb látoga-
tószámnak örvendő Lencse- és hurka-
fesztivált községünkben! A rendezvény 
fővédnöke dr. Viski József, a vidékfej-
lesztési programok végrehajtásáért fele-
lős helyettes államtitkár, a rendezvény 
védnöke pedig Győrffy Balázs, a Nemze-
ti Agrárgazdasági Kamara elnöke volt.
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A hurkakészítő verseny díjazottjai:
1. helyezett: Brájen Defekt Motoros Egyesület (vargányás hurka nagygázzal)
2. helyezett: CAR-MENTŐK (rátóti véres-májas rettenet)
3. helyezett: Civilek Sólyért (véres-májas hurka)
Különdíj:

• Tusnád csapata (rántott véres hurka huszár módra)
• ZABIJACKA (cigányka streetfood módra)

A lencseételfőző verseny díjazottjai:
1. helyezett: HAPPINESS (füstölt csülkös, kolbászos lencseleves)
2. helyezett: Veszprémi Jeruzsálemhegyi Baráti Kör (sertéscsíkok tárcsán, len-

csepürével)
3. helyezett: Sólyi Dalkör (pikáns újévi lencseleves gazdagon és lencsekosárkák 

avokádókrémmel)
Különdíj: 

• HAGGYÁFŐZNI (lencsekocsonya füstölt marhanyelvvel, libamáj terrine 
ágyon, habvariációkkal)
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Nemesvámos természeti kincsei

Szőce

Január havát írjuk, és a viharos északi szél 
pillanatok alatt jéggé fagyasztotta az arcom. A 
Bakony hegyei fölött átszáguldva már akadály 
nélkül tépi a csupasz vámosi erdő szunnyadó 
fáit, mintha mély álmukból akarná felrázni őket. 
Miközben a hideg a szememben is könnycseppet 
csiszolt, hunyorogva indultam el Szőce irányába. 
A téli hónapoknak is megvan a maguk szépsé-
ge, hiszen láthatóvá válnak azok a részletek is, 
amelyeket a többi évszak lombja elrejt előlünk. 
A Takács-Gyűr alatt elterülő mezőt elhagyva be-
értem a sűrűn bólogató fák közé, ahol elsőként a 
második világháború szívszorító emlékeit kutat-
tam fel. A súlyos bombák mély sebeket ejtettek a 
környéken. Nyomai, a földből kihasított gödrök 
még itt-ott látszanak az avartengerben. Édes-
apám elbeszélése alapján ennek a területnek az 
előkertje hetven évvel ezelőtt bokrokkal tarkított 
legelő volt. Mára meggyógyította önmagát, és 
fákkal benőtt környezetében gyönyörködhetünk. 

Azok, akik elmélyedtek Nemesvámos történel-
mében, tudják, hogy egykor szinte végeláthatat-
lan volt az erdőterületünk, amit sajnos már csak 
az írások bizonyítanak, így én is csak a képze-
letemre hagyatkozhattam, hogy lássam az Alsó-
erdő és a Bakony hegyei alatt húzódó Felsőerdő 
összefonódását. Tovább sétálva az erdei úton, 
jobbra és balra is katonásan magasodnak a fiatal 

gyertyán-, cser-, tölgy- és juharfák. Törzsük alatt 
belátni az erdő belsejébe, ami csupaszon is lenyű-
göző látványt nyújt. Hiába hordozza zsigereiben 
az elmúlás pillanatait, hiába a tél zord kietlensé-
ge, a túrázót ez nem riasztja vissza, mert érzi, 
hogy ott szunnyad bennük a tavaszillat bódító 
parfümje. Miközben visszaforgattam az idő kere-
két, gondolatban madárként szárnyaltam a kör-
nyék térképe fölött, amelynek elnevezései az idő-
sek emlékéből máig fennmaradtak. A számomra 
is érdekes nevek csengését ízlelgetve tapostam 
tovább a fagyott földet. Apró kutak, Sóska-domb, 
Agyagpartos dűlő, Szomorú kert, Körtéfai dűlő, 
Nyíres, Magyal-hegy, Hatholdas, Sáfránykert, 
Szamos tető, Dobrai-földek, Sós-földek, Frik-
ugar, Hársfa dűlő, Mészáros-földek. 

Elhaladtam egy alig észrevehető mélyedés 
mellett, amelyben a víz tovatűnik a föld alatt. 
Hogy hová? Ezt a geológiai rejtélyt száz év alatt 
még senkinek sem sikerült megfejtenie. Itt az 
egész terület agyagos földön fekszik, így a Som-
hegyről lezúduló víz a felszínen szalad egészen 
a Ruda-völgyig, ami pedig itt ragadva megpihen, 
ingoványos talajt képez. Ezen a területen a vízzá-
ró agyagba ásták a ’60-as években az úgynevezett 
dögkutat, amelybe a falusiak és a szövetkezet be-
tegségben elhullott állatait dobták. Sajnos elke-
rülhetetlen, kényszermegoldásként létesítették. 
Mára csak a bokrok között kiemelkedő mestersé-
ges domb idézi a szomorú emléket. 

Az út, melyen magamba szívtam a természet 
fagyos leheletét (párhuzamosan a kerékpárúttal) 
elvezet akár egészen a Hidegkúti vadászházig is, 
de az már talán egy másik történet. A szél köz-
ben kegyesen alábbhagyott, lágy simogatássá 
szelídült. Én kicsit tétovázva, az erdőtől kapott 
lelki táplálékkal jóllakottan arra az útra léptem, 
amely hazavisz.

Mustos István

A Szőce. Háttérben  
a Bakony csodás 

látképe. Valamikor  
a ,,lábáig” ért  

a hatalmas erdő

Az út szélén megbújó víznyelő Az agyagos talaj miatt nagy területen vizes, 
ingoványos a felszín

Mesterséges domb takarja az egykori 
dögkutat

Munkában a fák 
doktora. A Magyar 

Madártani és Termé-
szetvédelmi Egyesület 

1997-ben és 1998-
ban az év madarává 

választotta. Ebbe a 
madárcsaládba 249 

faj tartozik
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EFOP-os tanfolyamok
Újabb tanfolyamok, szakkörök indultak az elmúlt hónapokban a Tanulás által többé válni, jobbá 

tenni a jövőt című EFOP-pályázat keretében, nagyon motivált és érdeklődő a lakosság, értékeket lét-
rehozó újabb közösségek alakultak. Erről is tanúskodnak az alábbi képek. 

LOMTALANÍTÁS – FONTOS VÁLTOZÁSOK!
Tájékoztatjuk Nemesvámos lakosságát, hogy a „VHK” Veszprémi Hulladékgazdálkodási  

Közszolgáltató Nonprofit Kft. és az önkormányzat lomtalanítást szervez.

A lomok lerakási helye nem a lakóház előtti terület, hanem a 
FÉSZEK U.  – HÓVIRÁG U. KERESZTEZŐDÉSÉNÉL TALÁLHATÓ TERÜLET

Átvételi időpontok: 2019. július  12–13–14.;  8–19 óráig 
A lomot csak lakcímkártya bemutatásával lehet leadni!

A munkatársak a leadott hulladékot átnézik a szabályok betartása érdekében.
Nem lehet a helyszínre szállítani: mezőgazdasági tevékenység következtében keletkezett hulladékot,  
építési törmeléket, fáradtolajat, festék- és hígítómaradékot, teherautó- és traktorgumiabroncsot,  

gyógyszert és naponta képződött háztartási hulladékot. 
Felkérjük  a lakosságot, hogy minden olyan szemét/lom, ami belefér a hetente elszállításra kerülő  

háztartási kukába, azt oda tegye, mivel lomtalanításkor ezek nem kerülnek átvételre!
A zsákokban hozott lomot a munkatársak NEM veszik át! 

A „VHK” Veszprémi Hulladékgazdálkodási Közszolgáltató Nonprofit Kft. idén nem szállítja el  
az elektronikai hulladékot és a felniről leválasztott személygépkocsi-gumiabroncsot.  

Azonban ezek a Kistó utca 8. telephelyre ingyen beszállíthatóak! 
Az önkormányzat később ad tájékoztatást arról, hogy a lomtalanítás keretén belül  

ezek elszállítása megoldott lesz-e idén más céggel.

Lehetőség van a Kossuth u. 295. sz. alatti falugondnokság telephelyén használt háztartási étolaj elhelyezésére is  
a kihelyezett műanyag edénybe munkanapokon: 7–14 óráig

Aki nem tudja a helyszínre szállítani a nagyméretű lomot, az
2019. július 11-én, csütörtökön 15 óráig hívja a következő telefonszámot: 06-30/445-5813

 Nemesvámos Község Önkormányzata
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Belterületi égetésre vonatkozó 
legfontosabb szabályok

• száraz avart és kerti hulladékot saját telken belül égetni március, 
április, szeptember, október és november hónapban lehet

• hétfői, szerdai, pénteki, szombati napokon
• 16–24 óra között
• maximum 3 óra időtartamban / alkalom
• az égetés megkezdése előtt a szomszédokat értesíteni kell. 

Tilos az égetés:
• ünnepnapokon, illetve párás, ködös, szeles időben, valamint
• központilag elrendelt tűzgyújtási tilalom ideje alatt.

A Veszprémi Megyei Katasztrófavédelmi Kirendeltségnél (8200 Vesz-
prém, Dózsa Gy. u. 31.) kell bejelenteni, ha valaki nem a rendeletnek meg-
felelő égetést végez (telefonszám: 88/620-808)

Külterületen végzett szabadtéri égetés legfontosabb szabályai
A külterületen végzett – tarló, lábon álló növényzet, avar és egyéb 

növényi hulladék – szabadtéri égetést engedélyeztetni kell a Veszprémi 
Megyei Katasztrófavédelmi Kirendeltségnél. 

Sztárvendég színesítette a nőnapi műsort
„Az élet zenéjét a Nők adják, akik 
őszintén, minden feltétel nélkül fogadják 
magukba a dolgokat, hogy érzéseiken át 
szebbé alakítsák át azokat.”

Hangzik az írás Wagner tollából. Március 8-án 
a művelődési házban nőnap alkalmából ünne-

peltük a hölgyeket, ahol Sövényházi Balázs pol-
gármester köszöntötte személyesen a megjelent 
lányokat és asszonyokat egy virággal, és pár ked-
ves szóval. Majd Pély Barna fiatalos lendületével 
megalapozta a jó hangulatot. Végül Molnár Erik 
színművész elhozta nekünk az opera és a rég-
múlt világát színes előadói tehetségével. Köszön-
jük ezt a szép estét!
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Az erdőben lehulló falevelek idővel 
lebomlanak, majd humuszt képeznek a 
talajon, tehát a természetben a szerves 
anyag állandó körforgásban van. 

Amennyiben ezt a folyamatot a kertünkben 
mesterségesen szeretnénk megoldani például avar- 
és zöldhulladék-égetéssel, akkor nagyobb problé-
mát okozunk, amelynek csak évekkel, évtizedek-
kel később érezhetjük egészségügyi hatásait. 100 
kilogramm zöldhulladék elégetésével annyi káros 
anyag jut a levegőbe, amely egy közepes telepü-
lés teljes légkörének levegőjét szennyezi. Érdemes 
tehát alternatívákban gondolkodnunk, mielőtt 
meggyújtjuk a nedves avart, amely valójában nem 
ég, hanem inkább füstölög és bűzölög. Csak keve-
sen választják a komposztálást, pedig ez az eljá-
rás több okból is példaértékű és hasznos, hiszen 
a természetes folyamatot fenntartjuk, miközben 
egyáltalán nem szennyezzük a levegő minőségét.

Néhány jó tanács és érv, hogyan érdemes kom-
posztálni, hogy annak előnyeit élvezhessük

Érvek:
• helyben történik a zöldhulladék gyűjtése és fel-

használása 
• a hasznosítható anyagok nem kerülnek hulla-

déklerakóra 
• nem szennyezzük a levegőt a kerti hulladék ége-

tésével 
• a kész komposztot kertészkedéshez, talajjavítás-

ra használhatjuk

Tanácsok:
• Találj egy félárnyékos helyet a kertben a kom-

posztáló felállításához. 
• Ne ásd földbe és ne legyen felette sem tető, sem 

féltető.
• Látogasd gyakran, vigyél rá legalább hetente a 

hasznosítható anyagokból. 
• Ne feledd, minél apróbb méretűek az összegyűj-

tött anyagok, annál hatékonyabb a komposztá-
lási folyamat. 

• Rétegezd az anyagokat és ügyelj a megfelelő 
szén- (barna) és nitrogénarányra (zöld)! 1 zöld 
egységhez kerüljön 1 egység barna, így álljon 
össze egy 30 centiméteres réteg, amit vékonyan 
termőfölddel takarjunk. 

• A komposzthalmod legyen laza szerkezetű, 
hogy minél jobban átjárja a levegő.

• Végezz gyúrópróbát a megfelelő nedvesség ér-
dekében. A komposztgolyó nem hullik szét és 

nem folyik belőle a víz. Összetapadva ügyesen 
célozhatsz vele. 

• Rendszeresen ellenőrizzük, havonta egyszer ke-
verjük, forgassuk a halmot. 

• Gondos munkával akár egy év elteltével a kom-
poszt átszitálásával megkapjuk munkánk gyü-
mölcsét: a humuszban gazdag, kész komposztot.

Komposztálható hulladékok:
Konyhai eredetűek: 

  gyümölcsök maradékai: lehámozott héjak, 
csutkák, levelek és romlott gyümölcsrészek 
  zöldségek maradékai: lehámozott héjak, szá-
rak, levelek és romlott zöldségrészek 
 őrölt kávé, kávézacc 
 teafű, teafilter 
 tojáshéj morzsolva 

Kerti eredetűek: 
 ágak, gallyak, fás növényi részek aprítva 
 lehullott falevelek 
 fahamu, fűrészpor, faforgács 
 kerti növények levágott zöld nyesedéke 
 hervadt virágok, kihúzott-levágott gyomok 
 frissen lenyírt fű 
 lenyírt, szárított fű (széna) 
 szalma 
 sövénynyesedék 

NEM komposztálható anyagok: 
 ételmaradék, hús, csont 
 déligyümölcsök maradékai 
 növényvédő szerrel kezelt növények 
 beteg, elhalt növényi részek 
 örökzöldek nyesedékei 
 húsevő és mindenevő állatok trágyája 
 nem szerves idegen anyagok 
 porszívó-gyűjtőzacskó 
 pelenka 

Jelmagyarázat: 
  A zöld szín jelzi a magas nitrogén- és víztartal-
mú komposztálható anyagokat. 
  A barna szín jelzi a magas széntartalmú kom-
posztálható anyagokat. 
  A kék szín jelöli az egyéb hasznosítható anya-
gokat. 
  A piros szín jelzi a nem komposztálható anya-
gokat. 

Forrás: Herman Ottó Intézet Nonprofit Kft.  
A komposzt is érték című kiadványa 2018

Cikk: Bárdos Zoltán

Zöldhulladék  
lerakására más  
alternatíva is 
létezik:
A „VHK” Nonprofit 
Kft. térítési díj 
nélkül átveszi  
a zöldhulladékot.
Telefon:  
+36 88 410 882
Cím:  
8200 Veszprém,  
Kistó u. 8.  E-mail: 
hulladek@vhkn.
vkszrt.hu
Nyitva:  
hétfőtől péntekig 
08.00–17.00 óráig, 
szombaton:  
08.00–13.00 óráig

A lehullott 
faleveleket  
és az egyéb kerti 
zöldhulladékot 
műanyag zsákokba 
kérik összegyűjteni,  
a nyesedéket, 
fás szárú 
zöldhulladékot 
pedig lehetőség 
szerint 1 méterre 
darabolva, 
kötegelve.

Rajtunk is múlik, milyen levegőt szívunk
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Örökös zöld óvoda lettünk

Legelső programunk az új óvodánkban a csa-
ládokkal közösen megrendezett egészségdélután 
volt Nem minden hulladék szemét címmel. Lé-
nyeges mondanivalója volt, hogy ráirányítsuk 
nemcsak a gyerekek, hanem a gyerekeken keresz-
tül a szülők figyelmét a körülöttünk lévő hulla-
dékmennyiségre, annak veszélyére és felhaszná-
lására. Közösen tornáztunk Egri Viktorral, az 
SVSE szakedzőjével, dr. Domonkos Endre egye-
temi professzor a hulladékgazdálkodásról tartott 
előadást a szülőknek, a tornaszobában hulladék-
ból készült tornaeszközökkel mozgásos játéko-
kat játszottunk, a Barkácsoló PET-szigeten és a 
Papírzugban nyakláncot fűztünk kupakokból, 
békát készítettünk PET-palackból, polipot tojás-
tartóból. Az Egészséghét arca címmel pályázatot 
hirdettünk, melyre ötletesebbnél ötletesebb alko-
tások készültek újrahasznosítható anyagokból. 
Ezek közül Biki Sára és családja pályaműve nyer-
te el leginkább a szavazók tetszését. Tartalmas 
délutánt töltöttünk együtt, bízunk abban, hogy 
felejthetetlen élményt tudtunk szerezni óvodása-
inknak és minden kedves családnak!

Mikulás-váró ráhangolódásként az óvoda dol-
gozói egy mikulásos mese dramatizálásával lep-
ték meg a gyerekeket. Másnap kitisztogattuk a 
cipőinket, kitettük a teraszra, hátha hoz bele va-
lami finomságot a Mikulás. Természetesen végül 
a Mikulás is megérkezett, megdicsérte a gyereke-

ket a sok szép énekért, versért, rajzért, cserébe 
a finomságok mellé egy kedves kis Mikulást is 
hozott minden gyermeknek.

Idén először az adventi játszóházat egy na-
pon tartottuk mind a négy csoportban. Megle-
petésként a nagycsoportosok közösen készültek 
adventi műsorral a szülőknek. Az adventi játszó-
házban a gyerekek szüleikkel, testvéreikkel mé-
zeskalácsot díszíthettek, hulladékokból alkothat-
tak karácsonyi díszeket.

Tovább folytatódott az ovi-suli program is. 
Februárban ellátogattunk a Petőfi Iskolába a 
nagycsoportosokkal, ahol a negyedikesek vártak 
bennünket. Kézműves foglalkozáson bohócot ké-
szítettünk, majd meleg teával és keksszel kedves-
kedtek nekünk. 

Sor került a hagyományos szülők–nevelők bál-
jára, amit idén az óvodában rendeztünk meg. A 
finom vacsora után, amelyet Nemesvámos község 
önkormányzata és Sövényházi Balázs támogatá-
sával varázsoltak az óvoda szakácsai asztalunkra, 
a Bahar hastánccsoport táncosai, valamint az 
óvoda dolgozói szórakoztatták a vendégeket egy-
egy produkcióval, a zenét dj. Steo biztosította. A 
nagy sikerű rendezvényen mindenki felhőtlenül 
érezte magát.  Ezúton szeretnénk megköszönni 
a bált támogató önkormányzatunknak, cégek-
nek, vállalkozóknak, szülőknek a sok felajánlást, 
munkát és szervezést, amivel hozzájárultak a bál 
sikeréhez. A szülői munkaközösség a bál teljes 
bevételét az óvoda udvari játékaira fordítja.

A gyermekek egyik legkedvesebb programja a 
farsang. Hetekkel előbb elkezdődött a készülődés, 
a jelmezeken való gondolkodás. Folyamatosan 
készültek a színes álarcok, ajtódíszek, csoportdí-
szek, folyosódíszek; a gyermekek nagy izgalom-
mal várták a nagy napot. Ám mielőtt jelmezek-
be bújva mulatoztunk volna, ráhangolódásként 
meghívtuk Kovács Gábor muzsikust az óvodába. 
Nagy sikert aratott, hiszen teljesen hétköznapi 
tárgyakból készít hangszereket: szívószálból, bi-
ciklipumpából, PET-palackból. A vigasság napján 
ötletes jelmezekbe öltözve mulatoztunk, ter-
mészetesen a felnőttek sem maradhattak ki a 
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beöltözés örömeiből. Voltak hercegnők, Elzák a 
Jégvarázsból, pókemberek, és még sorolhatnám 
a jobbnál jobb jelmezeket. Egész délelőtt szólt a 
zene, ki-ki a maga kedve szerint táncolhatott, a 
terülj-terülj asztalkánál volt bőven enni-innivaló, 
aki megéhezett, megszomjazott, oda leülhetett, 
de játékra is bőven jutott idő. Ebéd után pihen-
tünk egy jót, és délután, aki akarta, még vissza-
vehette a jelmezét.

Az idei nevelési évben már másodszor élvez-
hettük a Veszprémi Petőfi Színház gyerekelőadá-
sát, melynek címe az Egerek volt, az előadást a 
gyermekeknek és felnőtteknek is egyaránt tet-
szett.

Lépten-nyomon elnevezésű környezetvédelmi 
programunkat minden hónapban egyszer Gergő 
bácsi tartja nagycsoportos ovisainknak. Ennek 
témája volt: Karácsony az erdőben, Városiasodó 
állatok, Állati otthonok. Sok új élménnyel és is-
merettel sikerült fűszerezni a gyermekek óvodai 
programját. 

Településünkről egyedüliként jelentkeztünk a 
Legszebb konyhakertek – Magyarország legszebb 
konyhakertjei országos programba. Példamutató 
munkánkat oklevéllel jutalmazták.

Az óvodai környezeti nevelés feladata a kör-
nyezettudatos magatartásminták, értékek és 
életviteli szokások átadása, átvétele. A fenntart-
hatóságra nevelés gyakorlati megvalósítása ér-
dekében kifejtett óvodai nevelési tevékenységek 
legjobb példáinak elterjesztése fontos feladat. 
Mindennek hatékony, rendszerbe szerveződött 
eszköze a Zöld óvoda minősítési rendszer, amit 
már háromszor elnyertünk. Az idei nevelési év-
ben örökös zöld óvoda lettünk!

Következő programunk a kiszeégetés lesz, 
amikor is, reméljük, hogy sikerül elkergetnünk 
a telet, hiszen tavasszal rengeteg izgalmas prog-
rammal várjuk a gyerekeket, és bizony azokhoz 
elengedhetetlen a jó idő. 

 Kövesiné Pék Zsuzsanna 
óvodapedagógus
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A Petőfi iskolában a téli hónapok is 
bővelkedtek eseményekben 

Városlődön német nemzetiségi Ki mit tud?-on 
vettünk részt. Az első osztályból egy ikerpár pár-
beszédes történettel készült életük első komoly 
versenyére. Simon-Varga Bori és Olivér még csak 
pár hónapja iskolások, félúton járnak az írás-
olvasás elsajátításában, de már olyan szinten 
szívják magukba a német szavakat, kifejezéseket, 
mondókákat, hogy méltók lettek arra, hogy egy 
ilyen versenyen képviseljék iskolánkat. Negyedik 
és ötödik osztályos diákjaink is megmérettettek 
vers-próza kategóriában. Herku Petra 4. osztályos 
tanulónk a dicsőséges harmadik helyezést érte el, 
így márciusban ő képviseli majd iskolánkat a mo-
sonmagyaróvári versenyen. 

Hagyományainkhoz híven minden diákunk-
nak – aki szerette volna megmutatni tehetségét, 
adottságát – lehetősége volt arra, hogy az iskolai 
Ki mit tud?-on a kultúrház színpadán mutassa 
meg azt az oldalát, amelyre a hétköznapokban, 
az iskolapadban nincs lehetőség. Nagy örömünk-
re sokan éltek ezzel a lehetőséggel. Különösen 
büszkék vagyunk kis elsőseinkre, hiszen közülük 
többen is fel mertek állni a színpadra, és bizta-
tó taps kíséretében értékes produkciókkal gaz-
dagították a délutánt. A zsűri nem volt könnyű 
helyzetben most sem, hiszen sok, jól felkészült 
nebuló produkcióját kellett értékelnie. Senki sem 
távozott üres kézzel. Emléklappal, a helyezése-
kért járó ajándékokkal, sok tapssal és élmények-
kel lettek gazdagabbak. 

Adventhez közeledve a karácsonyi ünnepkör 
jeles hagyományait, népszokásait elevenítette fel 
alsósainknak Vastag Ricsi bácsi, aki interaktív 
módon vonta be őket a játékokba. Dalokat, mon-
dókákat is tanított nekik, belecsempészve a helyi 
jellegzetességeket. Egy igazán jókedvű, hangula-
tos órát tölthettek el vele a gyerekek. Ez a progra-
munk a Nemesvámosi Könyvtári, Információs és 
Közösségi Hely szervezésében, az Eötvös Károly 
Megyei Könyvtár támogatásával valósulhatott 
meg. 

Büszkék vagyunk arra is, hogy iskolánkban 
lehetőség van ECDL – nemzetközi számítógép-
kezelői – bizonyítvány megszerzésére is, amely 
Magyarországon kívül is elfogadott. A vizsgák 
modul rendszerűek, ami azt jelenti, hogy több-
ször kell vizsgázni különféle informatikai téma-
körökből, ami gyakorlati és elméleti kérdésekből 
áll. A bizonyítvány megszerzésén kívül előnye 
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még, hogy a diákok hozzászoknak a vizsgázás-
hoz, amivel életük folyamán még sokszor fognak 
találkozni. 2018. december 6-án 7. és 8. osztályos 
diákjaink adtak számot tudásukról szöveg-, illet-
ve képszerkesztés modulból. Nyolcadikosainknak 
ez volt már az ötödik vizsgájuk. Hetedikeseink 
első vizsgájukat tették le, és valamennyien sikere-
sen vették az akadályokat. Ezúton is gratulálunk 
valamennyiüknek. 

A nagyesztergári Ányos Pál Német Nemzeti-
ségi Nyelvoktató Általános Iskola Ányos-nap al-
kalmából vers- és meseillusztrációs pályázatot 
hirdetett. Ezen iskolánk tanulói is részt vettek, és 
közülük ketten: Havelda Eszter és Bense Karina 
8. osztályos tanuló díjazott is lett. 

Egy másik rajzpályázaton is képviseltük isko-
lánkat. A Legyen mindenkinek szép a karácsony  
címmel meghirdetett pályázatra beérkezett raj-
zok közül 10 tanulónk alkotását is méltónak ta-
lálta a szakmai zsűri arra, hogy december 4-étől 
kiállítsák a Veszprémi Petőfi Színház aulájában. 
Közülük hárman díjazásban is részesültek. Ez-
úton is szívből gratulálunk Kormos József 8. osz-
tályos tanulónknak, aki kategóriájában a harma-
dik helyezést érte el, valamint Koleszár Ákos és 
Patkó Balázs 4. osztályos diáknak, aki különdíjat 
kapott. 

Minden évben karácsony előtt – német nem-
zetiségi iskola lévén – Veszprémfajszon is ké-
szülünk német nyelvű karácsonyi műsorral a 
falu lakosai számára. Az idei tanévben a Szent 
Mihály-templom adott helyet a Jézus születéséről 
való megemlékezésnek. 

A karácsony segít, hogy újra gyerekek legyünk. 
Segít hinni a csodákban, segít reménykedni és 
várakozni. Segít, hogy merjünk megnyílni, és 
segít, hogy valami örökké a miénk legyen. Azért 
létfontosságú az ünnepek megtartása, mert ezek 
adják az élettel való megbirkózáshoz szükséges 
erőt. Iskolánk diákjai és pedagógusai számára 
mindig örömteli esemény az iskolai karácsonyi 
ünnepség, mellyel a település lakosságának ked-
veskedünk. A sportcsarnok adott helyet most is a 
karácsonyi dalokkal, hangszeres előadókkal, régi 
hagyományokkal, versekkel, jelenetekkel gaz-
dagított műsorunknak. Ezt követte az adventi 
vásár, melyre már hetekkel korábban készültek 
szülők, gyerekek, pedagógusok egyaránt. A saját 
kezűleg készített portékák mindegyike nagyon jó 
kézügyességről, ötletességről árulkodott, és nagy 
szeretettel készültek. Ha megőrzünk ezekből az 
ünnepi pillanatokból morzsákat az eljövendő év 
hétköznapjaira, akkor azokból is kicsit ünnepit, 
kicsit méltóságteljest, a hétköznapoktól eltérőt 
tudunk varázsolni. 

Az új év elején egy ásványkiállítás és vásár 
várta a gyerekeket. Minden ásvány és kőzet meg-
vásárlásához járt egy kis ismertető a keletkezé-

süket, gyakorlati hasznukat 
illetően, sőt, még legendákat 
is hallhattak a gyerekek velük 
kapcsolatban. Köszönjük a sok 
hasznos és érdekes információt, 
ez is a tanulás egy formája.

2019. február elseje volt a 
félévi bizonyítványok kiosztá-
sának határideje. Az eddigiek-
től eltérő formában, a KRÉTA 
rendszerből kinyomtatva kap-
ták kézhez tanulóink a félév 
alatt elért teljesítményük alap-
ján az értékelésüket. Iskolai 
szinten 4,14 átlaggal zártuk a 
2018/2019-es tanév első félévét, 
amire igazán büszkék lehetünk. 
A diákok és pedagógusok részé-
ről egyaránt rengeteg munka és 
felkészülés áll az eredmények 
hátterében. 

A Csillagvirág óvoda nagycso-
portosai látogattak el iskolánk-
ba az ovi-suli program keretén 
belül február 12-én. Negyedikes 
diákjaink nagyon jó vendéglátó-
nak bizonyultak, ők vették párt-
fogásukba a kicsiket. Két hely-
színen várták őket ügyességi, 
gondolkodtató, készségfejlesztő 
feladatok, amelyek mindegyikét 
lelkesen teljesítették. Zárásként 
teával és ropogtatnivalóval ked-
veskedtünk az apróságoknak. A 
csoportkép búcsúzóul most sem 
maradhatott el. 

Február 22-én egy fergeteges 
hangulatú farsangot tudhat-
tunk magunk mögött sok ötle-
tes jelmezes felvonulóval, közös 
játékokkal, ízletes házi sütemé-
nyekkel, rengeteg tombolával 
és értékes nyereményekkel. 
A hatodikosok zenés műsora 
nagyban hozzájárult a hangulat 
fokozásához. Este a sötét ud-
varon elrejtett tombolajegyek 
keresése újdonságként került be 
a programok közé, és elnyerte a 
felső tagozatosok tetszését. Ke-
resés közben zseblámpásaik fé-
nye apró szentjánosbogarakként 
világított a sötétben, amihez 
gyakran izgatott örömkiáltások 
is társultak, jelezvén egy-egy 
tombolajegy megtalálását.

Szalma Csilla
intézményvezető
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Waldorf100 képeslapok

100 éves a Waldorf-oktatás. Az ennek meg-
ünneplésére szervezett programsorozat keretén 
belül minden Waldorf-iskola kapott 1100, a világ 
összes Waldorf-iskolájának felcímzett képeslapot, 
melyek egyik oldala egy alkotással személyesít-
hető meg, majd elküldésével összekötjük az in-
tézményeink diákságát, és megmutatjuk, hogy 
sokfelé vagyunk, a világ számos pontján, nem 
elszigetelten létezünk.

A mi iskolánk már több száz képeslapot ka-
pott, ezekből kiállítást fogunk rendezni. A mi 
gyermekeink pedig megrajzolták szinte az összes 
képeslapot, csodálatos egyéni művészi munkák 
születtek.

Waldorf 100 – Múltból a jövőbe

2019. február 8-án rendezte iskolánk a Wal-
dorf 100 – Múltból a jövőbe című rendezvényét  
a veszprémi Hangvillában. A program során az 
érdeklődők megtekinthették a diákjaink művészi 
munkáiból összeállított kiállítást, majd a Waldorf 
100 és Veszprém 2023 Európa Kulturális Fővá-
rosa vonatkozásában közös festményalkotásban 
vehettek részt.

A program az Építsünk a jövőnek című elő-
adással folytatódott, ahol bemutattuk leendő is-

kola- és óvodaépületünk terveit és a környezetba-
rát technológiát, amellyel megvalósulnak.

Az este egy csodálatos zenei koncerttel zárult.

Biodinamikus iskolakert 

Biodinamikus iskolakertünk ősszel indult kö-
zel 2000 négyzetméteren, ahol a Magyar Waldorf 
Kerettanterv alapján folyik a kertművelés okta-
tása a 6–8. osztályban. Gyümölcsös, zöldséges, 
virágos és fűszernövényes részt alakítottunk ki 
eddig. A Waldorf100 Iskolaméhészet program 
keretében májusban érkeznek hozzánk 6 hetes 
időtartamra a méhek. Célunk, hogy megfigyeljük 
a méh lények életét.  Iskolánk pályázott és nyert 
az Iskolakertekért Alapítvány által meghirdetett 
Országos Iskolakert-fejlesztési Program haladó 
kategóriájában. Olyannyira tetszett az alapít-
ványnak munkásságunk, hogy a nyugati régió-
ban tavasszal megrendezendő oktatónapjukat a 
Fehérlófia Waldorf Óvoda és Iskola kertjében sze-
retnék megtartani.

Személyi jövedelemadót fizető magánszemély-
ként idén is dönthet úgy, hogy megfizetett adójá-
nak 1 százalákát felajánlja egy civil szervezetnek.

Amennyiben a Fehérlófia Waldorf Óvoda és 
Iskola támogatása mellett dönt, kérjük, hogy a 
Veszprémi Waldorf Egyesületet és  adószámát: 
18934700-1-19 jelölje meg bevallásában támoga-
tásra jelölt civil szervezetként.

Fehérlófia Waldorf Óvoda és Iskola
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A családsegítő programjai
A Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgá-
lat számos prevenciós programot szer-
vez ebben az évben is, melyből néhány 
már meg is valósult. 

Az 2019. évet Ruhabörzével indította, még a 
téli ruhakínálatból. Az érdeklődők nagy része 
a nyugdíjas korosztályból tevődött össze, akik 
nemcsak maguknak, hanem családtagjaikra is 
gondolva, jó hangulatban válogatták a ruhákat 
cipőket, játékokat és könyveket.

A tavasz közeledtével szeretnénk az évszak-
nak megfelelő ruhaneműkből ismét plakátokon 
meghirdetve börzézni. A gyermekekre és szüleik-
re gondolva a tavaszi szünetben szeretettel meg-
hívunk kicsiket és nagyokat a húsvéti kézműves 
játszóházunkba, a pontos időpontról ismét plaká-
tokon kaphatnak információt.

Ezeknek a programoknak az a céljuk, ter-
mészetesen a közös szórakozáson, illetve hasz-
nos időtöltésen túl, hogy a megjelenő családok 

megismerjék a szolgáltatást és a szakember(eke)t. 
Ha esetleg kérdésük van, azt kötetlen formában 
tehessék fel, vagy ha problémájuk adódik a hét-
köznapok során, tudják, hogy kihez fordulhatnak 
segítségért, támogatásért. 

Tömpe Eszter 
családsegítő

Teljesítménytúra

Már hagyománnyá 
vált az Édesvíz 
Természetbarát 
Egyesület 
szervezésében  
a Nemesvámosról 
induló Tekeres-völgy 
teljesítménytúra.  
A szervezők 700 főt 
regisztráltak idén
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A bőség reményében hangoskodtak
 „Csendzavarás ígérkezik, betyár legény érke-

zik.” Hagyományteremtő rendezvényt szervezett 
március 2-án, szombaton a Hunyadi Hagyo-
mányőrző Egyesület, amely a gulyafordítás szo-
kását elevenítette fel Nemesvámoson.

– A gulyafordítás a bőségvarázsló hagyomá-
nyokhoz tartozik. A hamvazószerda előtti éjsza-
kán a pásztorok végigvonulnak a falun, kolomp-
szóval, ostorpattogtatással, tülköléssel. Ha ennek 
hatására a jószág felkel fektéből és átfordul a 
másik oldalára, akkor bő szaporulat várható. Ez 
a hagyomány a szilveszter éjszakához köthető, de 
az ország jelentős részén farsang farkához is kap-
csolható, ezért szerveztük meg most – mondta el 
Márffy Bence, a Hunyadi Hagyományőrző Egye-
sület alelnöke. A betyárok 18 órakor hagyományte-
remtő és télűző szándékkal is végigjárták a közsé-
get, és hangoskodásukkal igyekeztek biztosítani a 
bőséget. Az egyesület egyébként 1997-ben alakult, 
és a magja egy baráti társaság, amely a nagyállat-
tartáshoz kapcsolódó hagyományokat ápolja, ku-
tatja. A gulyafordítás népszokását néhány éve már 

Lovason is bemutatták. Nemesvámoson a hangos 
vonulás után először a gyerekeket várták táncház-
zal, ahol a dunántúli ugróst ismerhették meg a ki-
csik. A szervezők nem hagyományos arcfestéssel is 
készültek. A közösségi házban nem a napjainkban 
népszerű mesefigurák kerültek a gyerekek arcára, 
hanem tulipánok, pillangók és magyaros, betyáros 
motívumok. A felnőtt táncházban autentikus er-
délyi néptáncokat rophattak az erre az alkalomra 
a hagyományőrzők barátaiból összeverbuválódott 
zenekar muzsikájára. Molnár Sándor

Születésnap vendégművésszel
A Zenebarátok Klubja február 22-én 
ünnepelte születésnapját. 

A zene szeretete immáron tizennégy eszten-
deje köti össze a klub tagjait. Az ünnep alkalom-
ból vendégük volt Dávid Roland  zenész, énekes, 
a Led Zeppelin Session zenekar frontembere. 
Roland mesélt életútjáról, zenei munkásságá-
ról, és nagyszerű dalokkal ajándékozta meg a 
Zenebarátokat. A felejthetetlen estén az öröm-
zenélés mellett a finom torta is elfogyott. A klub 
továbbra is szeretettel várja az érdeklődőket! 
Elérhetőség és információ a www.nemesvamos.
hu oldalon

Szépkorúak 
köszöntése

 Az idősek iránti megbecsülés és tisz-
telet jeléül 90. születésnapja alkalmából 
köszöntötte Kötél Krisztina jegyző és Sö-
vényházi Balázs polgármester Józsa Ist-
vánnét és  Fertig Mihályt.  
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Vince-napi vesszővágás
Ebben az évben Zömbik Mihály csopaki szőlő-

birtokán hódoltunk e népi hagyománynak, amely 
nagy szerepet játszik a szőlősgazdák életében. 
Ezen hagyomány egyik része, hogy meglocsoljuk 
a szőlőtőkét borral, hogy jobban teremjen, a má-
sodik a vesszővágás, amelynek állapotából jósol-
ták meg a szüret gazdagságát, a harmadik pedig, 
hogy e napon sok bort kell inni a bőséges ter-
més miatt. Misi finom pálinkával és forralt borral 
várt bennünket, majd megnéztük az ültetvényt. 
A pincében kiváló borokkal kínáltak bennünket, 
amelynek elfogyasztásával hozzájárultunk a bő-
séges terméshez. Következett a nagyon finom 
ebéd, amelyet Misi, Csögör Géza és Belányi Józsi 
készített. Közben néma főhajtással megemlé-
keztünk elhuny borrendi tagunkról, Tósoki Gá-
borról, majd elénekeltük kedvenc nótáját, ezzel 
tisztelegve egy igaz barát és jó ember emlékének. 
A hagyományt folytatva Krámli Józsi elvégezte a 
vesszővágást. Három borrendi tag kapott egy-egy 

vesszőt, amelyet otthon vízbe helyeznek, és az 
áprilisi borversenyen mutatnak majd be. A hajtá-
sokból lehet következtetni a szüret gazdagságára. 

Köszönet az önkormányzatnak és Szondi Má-
ténak, hogy autóval biztosította utazásunkat. A 
borrendi tagok köszönetet mondanak Zömbik 
Mihálynak, aki az esemény helyszínét és az egész 
napi vendéglátást biztosította számunkra.

 Illésfalvi József

„Nem csak a húszéveseké a világ”
Farsangolás a Nemesvámosi Nyugdíjas Klubban

A Nemesvámosi Nyugdíjas Klub febru-
ár 16-án farsangi mulatságot tartott a 
művelődési házban. 

A klub néhány tagja jelmezt is öltött, néhá-
nyan pedig műsorral készültek.

Sárközi Margit vidám székely mesével, Kövesi 
Sándorné farsangi versekkel, Nagy Ágostonné 
viccekkel szórakoztatta a megjelenteket.

A nyugdíjasok indulójának közös eléneklése 
után a Borostyán Népdalkör vidám dalait hall-
hatták az egybegyűltek.

Az est hátralévő részében vacsora várta a 
résztvevőket, majd tánccal folytatódott a mulat-
ság. A talpalávalót Szalai Zsolt szolgáltatta.

A hangulat fergeteges volt.

A programot támogatták: Vincze Gyuláné, va-
lamint a Huszár és Társa Bt.

Ezúton köszönjük a segítségüket!
Marosi Istvánné

klub vezető

Fotó: Fazekas Sándor



22 

Történelmi visszatekintő
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Falmászás
Boros Boldizsár (11 éves) megnyerte az or-

szágos összesített falmászást mind a két fő 
ágban. Boulder és nehézségi összetett bajnok  
gyerek kategóriában

Az íjászatban találta 
meg a „fix pontját”

Az íjászok „fix pontnak” nevezik egymás kö-
zött, azt a testtartást, amelyet, ha megtalálnak, 
pontosabban repülnek a vesszők a cél közepébe.  
Nem túlzás tehát azt állítani, hogy a nemesvámosi 
hobbiíjász Fekete Balázs megtalálta ezt a pontot 
egy nemrég szervezett közel 200 fős IFAA orszá-

gos teremíjász-bajnokságon, amelyen a kategóri-
ájában (felnőtt-férfi-történelmi – modern anyagú  
– íjak) 20 fő indulóból bronzminősítést szerzett.

Úgy érzi, talán van feljebb is a ranglétrán, ezért 
elhatározta, hogy a jövőben megméretteti magát 
egy budapesti versenyen is, amelyen már csak 
kvalifikált versenyzők indulhatnak. Íjászat iránti 
szeretete 15 éve kezdődött, azóta nagyobb volu-
menű versenyeket szervez, és saját vállalkozásá-
ban próbálja megismertetni gyerekekkel és fel-
nőttekkel az íjászkodás örömét.  Így volt ez több 
alkalommal is a nemesvámosi gyermeknapon, 
ahová kitelepült, és felajánlotta a 3D-íjászkodás 
lehetőségét, vagyis amikor valódinak tűnő mű-
anyag állatokra lehet célozni.

Szívesen hívják falunapokra, rendezvények-
re, ahol nagy türelemmel mutatja be eme szép 
sportág fortélyait.

Balázs jó formában érzi magát, s most egy 
rangos verseny előtt áll. Nagy előnyt jelent szá-
mára, hogy a téli időszakban is van fedett terem, 
ahol gyakorolhat. Hálás emiatt főnökének, Bésán 
Jánosnak, aki tágas, fűtött teremmel támogatja a 
„vámosi íjász” felkészüléseit.

Bárdos Zoltán

Fekete Balázs az 
elismeréseit mutatja, 
kezében a legutóbb 
szerzett bronzérem

Fergeteges farsang
A nemesvámosi Ryssa Club megint fer-

geteges farsangi bált tartott. Nem hiányzott 
most sem a jókedv, a tánc és az otthon ké-
szített finom falatok. Szeretettel várjuk az új 
tagokat, akik szívesen táncolnak egy vidám 
csapatban sok-sok jó zenére!
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Ingyenes jogi tanácsadás
a polgármesteri hivatal tanácstermében

dr. Kovács Gergely ügyvéd
polgári jog, ingatlanjog, kártérítési jog,

társasági jog (cégjog), családjog (házassági  
vagyonjog), öröklési jog, büntetőjog

Március 28. és április 25. (csütörtök) 16–17 óráig

Rendezvénytervezet
Március 27. Ötcsillagos esték
Április 14.  Költészet napja
Április 24. Ötcsillagos esték
Május 26. Hősök napja
Május 26. Gyereknap

Tavaszi rakottas
HOZZÁVALÓK / 4 adag
• 3 közepes db sárgarépa
• 40 dkg kelbimbó (kb)
• 5 dkg vaj
• 2 db tojás
• só ízlés szerint
• bors ízlés szerint
• 2 evőkanál étkezési keményítő
• 50 dkg csirkemell filé
• 3 ek olívaolaj
• 5 g zsemlemorzsa
• 2 dl főzőtejszín
• 1 közepes fej fokhagyma
• szerecsendió ízlés szerint
• 1 csokor petrezselyem
• 15 dkg sajt

ELKÉSZÍTÉS
A répát felkarikázzuk, és a kelbimbóval együtt kevés vajon 

megpároljuk.
A tojásokat szétválasztjuk. A fehérjét kissé felverjük, sóz-

zuk, borsozzuk, és a keményítővel simára keverjük.
A csirkehúst megforgatjuk a masszában, és egy serpenyő-

ben kevés olívaolajon mindkét oldalát pár percig elősütjük.
Egy tűzálló tálat kivajazunk, megszórjuk morzsával, és 

elrendezzük benne a húst.
A tejszínt elkeverjük a tojássárgákkal, ízesítjük fokhagy-

mával, szerecsendióval, petrezselyemzölddel, sózzuk, borsoz-
zuk ízlés szerint. A felét ráöntjük a húsra, erre halmozzuk a 
párolt zöldségeket.

Végül a tetejét megszórjuk reszelt sajttal, és a maradék 
tejszínt is rácsurgatjuk. Előmelegített 180 fokos sütőben kb. 
30-35 percig sütjük.

sütési hőfok: 180°C
sütési mód: alul-felül sütés


